
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание 
Смоленского городского Совета,
Главы города Смоленска, Администрации города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 24 (387)
25 марта 2020 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции:
214000,  ул. Октябрьской 
Революции, дом  1/2, 
Смоленск.
Телефоны:
(4812) 38-11-81,  
38-77-02,  38-10-96.
Факс: (4812) 35-61-15,  38-42-63
Издание зарегистрировано 
Управлением  
Росохранкультуры  в  ЦФО.
Рег. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006.

Распространяется
бесплатно.

Редакционная коллегия:

• Платонов  Д.Л.
(председатель
редакционной коллегии)
• Моисеенков  Г.А.
• Левант Д.Я.
• Андреева Ю.С.
• Ермаченкова О.Г.
• Францкевич О.В.
• Чикайда В.В.
Заказ 56558/20. Тираж 60 экз.
Подписано в печать 25.03.2020
По графику в  15.00
Фактически в  15.00

Отпечатано на оборудовании 
ООО «Реновация»
214000,  г. Смоленск, 
ул. Коммунистическая,  5.
Тел.: (4812) 356000, 
356111.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25.03.2020 № 607-адм

О внесении изменений в постановление 
Администрации города Смоленска  

от 02.10.2017 № 2642-адм «Об утверждении 
муниципальной программы «Обеспечение 

жильем молодых семей» 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Феде-

рации, постановлением Администрации Смоленской области 
от 26.03.2014 № 213 «Об утверждении Порядка организации 
работы по улучшению жилищных условий молодых семей», ре-
шением 60-й сессии Смоленского городского Совета V созыва 
от 25.12.2019 № 948 «О бюджете города Смоленска на 2020 год 
и на плановый период 2021 и 2022 годов», постановлением Ад-
министрации города Смоленска от 26.05.2017 № 1413-адм «Об 
утверждении Порядка принятия решений о разработке муни-
ципальных программ, их формирования, реализации и прове-
дения оценки эффективности», руководствуясь Уставом города 
Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение жи-
льем молодых семей», утвержденную постановлением Админи-
страции города Смоленска от 02.10.2017 № 2642-адм, и приложе-
ния № 1, 2 к ней следующие изменения: 

1.1. В паспорте муниципальной программы:
1.1.1. В строке «Сроки (этапы) реализации муниципальной 

программы» цифры «2021» заменить цифрами «2022».
1.1.2. Строку «Объем и источники финансирования муни-



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 С Г   И
№ 24 (387)
25 МАРТА

2020 г.

ципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)» изло-
жить в следующей редакции:

1.2. Раздел 2 муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации
муниципальной программы, цели, целевые показатели, описание
ожидаемых конечных результатов, сроки и этапы реализации
муниципальной программы

Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы опре-
делены с учетом постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 № 1710 «Об 
утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», закона Смо-
ленской области от 13.03.2006 № 6-з «О порядке ведения органами местного самоуправления му-
ниципальных образований Смоленской области учета граждан в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, на территории Смоленской об-
ласти», постановления Администрации Смоленской области от 28.11.2013 № 974 «Об утверждении 
областной государственной программы «Социальная поддержка граждан, проживающих на тер-
ритории Смоленской области» (далее – областная программа), постановления Администрации 
Смоленской области от 26.03.2014 № 213 «Об утверждении Порядка организации работы по улуч-
шению жилищных условий молодых семей», постановления главы города Смоленска от 03.05.2005 
№ 1087 «Об установлении нормы предоставления и учетной нормы площади жилого помещения 
в городе Смоленске», постановления Главы города Смоленска от 07.12.2016 № 143 «О Стратегии 

Объем и источники 
финансирования 
муниципальной 
программы (по 
годам реализации и 
в разрезе источников 
финансирования)

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 
168463,500 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2018 году – 16991,100 тыс. рублей;
в 2019 году – 20722,591 тыс. рублей;
в 2020 году – 45669,572 тыс. рублей;
в 2021 году – 39215,223 тыс. рублей;
в 2022 году – 45865,014 тыс. рублей;
из них:
– за счет средств бюджета города Смоленска – 10209,808 тыс. рублей, в том числе 
по годам:
в 2018 году – 849,555 тыс. рублей;
в 2019 году – 1036,130 тыс. рублей;
в 2020 году – 2926,857 тыс. рублей;
в 2021 году – 2466,500 тыс. рублей;
в 2022 году – 2930,766 тыс. рублей;
– безвозмездные поступления из других бюджетов – 25526,194 тыс. рублей, в том 
числе по годам:
в 2018 году – 5097,330 тыс. рублей – средства областного бюджета;
в 2019 году – 6216,777 тыс. рублей – средства областного бюджета;
в 2020 году – 4693,574 тыс. рублей;
в 2021 году – 4684,223 тыс. рублей;
в 2022 году – 4834,290 тыс. рублей;
– за счет внебюджетных источников – 132727,498 тыс. рублей, в том числе по 
годам:
в 2018 году – 11044,215 тыс. рублей;
в 2019 году – 13469,684 тыс. рублей;
в 2020 году – 38049,141 тыс. рублей;
в 2021 году – 32064,500 тыс. рублей;
в 2022 году – 38099,958 тыс. рублей



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3С Г   И
№ 24 (387)
25 МАРТА
2020 г.

социально-экономического развития города Смоленска на период до 2025 года», постановления 
Администрации города Смоленска от 04.09.2018 № 2352-адм «Об утверждении Административ-
ного регламента Администрации города Смоленска по предоставлению муниципальной услуги 
«Признание молодых семей нуждающимися в улучшении жилищных условий в целях включения 
в состав участников муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей», поста-
новления Администрации города Смоленска от 04.09.2018 № 2353-адм «Об утверждении Админи-
стративного регламента Администрации города Смоленска по предоставлению муниципальной 
услуги «Включение молодых семей в состав участников муниципальной программы «Обеспе-
чение жильем молодых семей», постановления Администрации города Смоленска от 08.08.2011  
№ 1500-адм «Об утверждении Административного регламента Администрации города Смоленска 
по предоставлению муниципальной услуги «Выдача свидетельства молодой семье о праве на по-
лучение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья в рамках реализации му-
ниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей».

Целью муниципальной программы является создание условий для обеспечения молодых се-
мей доступным и комфортным жильем.

Целевой показатель реализации муниципальной программы – доля молодых семей, получив-
ших свидетельство о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помеще-
ния или создание объекта индивидуального жилищного строительства, от общего количества мо-
лодых семей – участников муниципальной программы, нуждающихся в улучшении жилищных 
условий и имеющих право на получение мер социальной поддержки.

Данный показатель рассчитывается как отношение количества молодых семей – претенден-
тов на получение социальных выплат в текущем году в соответствии со списком, утвержденным 
Департаментом Смоленской области по социальному развитию, к общему количеству молодых 
семей, состоящих на учете.

Общее количество молодых семей – участников муниципальной программы, нуждающихся 
в улучшении жилищных условий и имеющих право на получение мер социальной поддержки, по 
состоянию на 01.01.2020 –  94 молодые семьи.

Значения целевого показателя реализации муниципальной программы приведены в прило-
жении № 1 к муниципальной программе.

Целевой показатель позволяет оценить результаты реализации муниципальной программы с 
позиции увеличения числа молодых семей, улучшивших жилищные условия.

Реализация мероприятий муниципальной программы в целом будет способствовать повы-
шению уровня жизни молодых семей в городе Смоленске путем улучшения жилищных условий 
молодых семей – участников муниципальной программы.

Сроки реализации муниципальной программы: 2018–2022 годы.».
1.3. Абзац тридцать девятый раздела 3 муниципальной программы изложить в следующей 

редакции:
«Общая площадь приобретаемого жилого помещения (строящегося жилого дома) в расчете 

на каждого члена молодой семьи, учтенного при расчете размера социальной выплаты, не может 
быть меньше учетной нормы общей площади жилого помещения, установленной органами мест-
ного самоуправления в целях принятия граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых поме-
щениях в месте приобретения жилого помещения или строящегося жилого дома.».

1.4. Раздел 4 муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«4. Обоснование ресурсного обеспечения 

муниципальной программы

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 168463,500 тыс. ру-
блей, в том числе по годам:



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 С Г   И
№ 24 (387)
25 МАРТА

2020 г.

в 2018 году – 16991,100 тыс. рублей;
в 2019 году – 20722,591 тыс. рублей;
в 2020 году – 45669,572 тыс. рублей;
в 2021 году – 39215,223 тыс. рублей;
в 2022 году – 45865,014 тыс. рублей;
из них:
– за счет средств бюджета города Смоленска – 10209,808 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2018 году – 849,555 тыс. рублей;
в 2019 году – 1036,130 тыс. рублей;
в 2020 году – 2926,857 тыс. рублей;
в 2021 году – 2466,500 тыс. рублей;
в 2022 году – 2930,766 тыс. рублей;
– безвозмездные поступления из других бюджетов – 25526,194 тыс. рублей, в том числе по 

годам:
в 2018 году – 5097,330 тыс. рублей – средства областного бюджета;
в 2019 году – 6216,777 тыс. рублей – средства областного бюджета;
в 2020 году – 4693,574 тыс. рублей;
в 2021 году – 4684,223 тыс. рублей;
в 2022 году – 4834,290 тыс. рублей;
– за счет внебюджетных источников – 132727,498 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2018 году – 11044,215 тыс. рублей;
в 2019 году – 13469,684 тыс. рублей;
в 2020 году – 38049,141 тыс. рублей;
в 2021 году – 32064,500 тыс. рублей;
в 2022 году – 38099,958 тыс. рублей.».
1.5. Приложение № 1 к муниципальной программе изложить в следующей редакции (прило-

жение № 1).
1.6. Приложение № 2 к муниципальной программе изложить в следующей редакции (прило-

жение № 2).
2. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 

настоящее постановление в средствах массовой информации.
3. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 

Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

Глава города Смоленска         А.А. БОРИСОВ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5С Г   И
№ 24 (387)
25 МАРТА
2020 г.

№
 

п/
п

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
по

ка
за

те
ля

Ед
ин

иц
а 

из
ме

ре
ни

я

Ба
зо

во
е з

на
че

ни
е 

по
ка

за
те

ле
й

П
ла

ни
ру

ем
ое

 зн
ач

ен
ие

 п
ок

аз
ат

ел
ей

 (н
а 

оч
ер

ед
но

й 
ф

ин
ан

со
вы

й 
го

д 
и 

пл
ан

ов
ы

й 
пе

ри
од

)
20

19
 го

д
20

20
 го

д
20

21
 го

д
20

22
 го

д

Ц
ел

ь 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 п
ро

гр
ам

мы
: с

оз
да

ни
е 

ус
ло

ви
й 

дл
я 

об
ес

пе
че

ни
я 

мо
ло

ды
х 

се
ме

й 
до

ст
уп

ны
м 

и 
ко

мф
ор

тн
ы

м 
ж

ил
ье

м

1.

До
ля

 м
ол

од
ы

х 
се

ме
й,

 п
ол

уч
ив

ш
их

 св
ид

ет
ел

ьс
тв

о 
о 

пр
ав

е н
а 

по
лу

че
ни

е 
со

ци
ал

ьн
ой

 в
ы

пл
ат

ы
 н

а 
пр

ио
бр

ет
ен

ие
 ж

ил
ог

о 
по

ме
щ

ен
ия

 
ил

и 
со

зд
ан

ие
 

об
ъе

кт
а 

ин
ди

ви
ду

ал
ьн

ог
о 

ж
ил

ищ
но

го
 

ст
ро

ит
ел

ьс
тв

а,
 

от
 

об
щ

ег
о 

ко
ли

че
ст

ва
 

мо
ло

ды
х 

се
ме

й 
– 

уч
ас

тн
ик

ов
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 п
ро

гр
ам

мы
, 

ну
ж

да
ю

щ
их

ся
 в 

ул
уч

ш
ен

ии
 ж

ил
ищ

ны
х у

сл
ов

ий
 и

 и
ме

ю
щ

их
 

пр
ав

о 
на

 п
ол

уч
ен

ие
 м

ер
 с

оц
иа

ль
но

й 
по

дд
ер

ж
ки

%
18

,5
7

31
,9

2
28

,7
2

34
,0

4

П
ри

ло
ж

ен
ие

 №
 1

к 
по

ст
ан

ов
ле

ни
ю

 А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

от
 2

5.
03

.2
02

0 
№

 6
07

-а
дм

П
ри

ло
ж

ен
ие

 №
 1

 
к 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 п

ро
гр

ам
ме

Ц
ЕЛ

ЕВ
Ы

Е 
П

О
К

А
ЗА

ТЕ
Л

И
ре

ал
из

ац
ии

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 п

ро
гр

ам
мы

«О
бе

сп
еч

ен
ие

 ж
ил

ье
м 

мо
ло

ды
х 

се
ме

й»



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 С Г   И
№ 24 (387)
25 МАРТА

2020 г.

П
ри

ло
ж

ен
ие

 №
 2

к 
по

ст
ан

ов
ле

ни
ю

 А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

от
 2

5.
03

.2
02

0 
№

 6
07

-а
дм

П
ри

ло
ж

ен
ие

 №
 2

 
к 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 п

ро
гр

ам
ме

П
Л

А
Н

ре
ал

из
ац

ии
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 п
ро

гр
ам

мы
 

«О
бе

сп
еч

ен
ие

 ж
ил

ье
м 

мо
ло

ды
х 

се
ме

й»
 

№
 

п/
п

Н
аи

ме
но

ва
ни

е
И

сп
ол

ни
те

ль
 м

ер
о-

пр
ия

ти
я

И
ст

оч
ни

ки
 ф

и-
на

нс
ир

ов
ан

ия

О
бъ

ем
 ср

ед
ст

в 
на

 р
еа

ли
за

ци
ю

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 

пр
ог

ра
мм

ы
 н

а 
оч

ер
ед

но
й 

ф
ин

ан
со

вы
й 

го
д 

и 
пл

а-
но

вы
й 

пе
ри

од
 (т

ы
с.

 р
уб

ле
й)

П
ла

ни
ру

ем
ое

 зн
ач

ен
ие

 п
о-

ка
за

те
ля

 р
еа

ли
за

ци
и 

м
у-

ни
ци

па
ль

но
й 

пр
ог

ра
мм

ы
 

на
 о

че
ре

дн
ой

 ф
ин

ан
со

вы
й 

го
д 

и 
пл

ан
ов

ы
й 

пе
ри

од

вс
ег

о
20

20
 го

д
20

21
 го

д
20

22
 го

д
20

20
 

го
д

20
21

 
го

д
20

22
 го

д

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
Ц

ел
ь 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 п

ро
гр

ам
мы

: с
оз

да
ни

е 
ус

ло
ви

й 
дл

я 
об

ес
пе

че
ни

я 
мо

ло
ды

х 
се

ме
й 

до
ст

уп
ны

м 
и 

ко
мф

ор
тн

ы
м 

ж
ил

ье
м

О
сн

ов
но

е 
ме

ро
пр

ия
ти

е 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 п
ро

гр
ам

мы
: п

од
де

рж
ка

 м
ол

од
ы

х 
се

ме
й,

 п
ро

ж
ив

аю
щ

их
 н

а 
те

рр
ит

ор
ии

 го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

, п
ри

зн
ан

ны
х 

в 
ус

та
но

вл
ен

но
м 

по
ря

дк
е 

ну
ж

да
ю

щ
им

ис
я 

в 
ул

уч
ш

ен
ии

 ж
ил

ищ
ны

х 
ус

ло
ви

й,
 в

 р
еш

ен
ии

 ж
ил

ищ
но

й 
пр

об
ле

мы

1.
Ко

ли
че

ст
во

 св
ид

ет
ел

ьс
тв

 
о 

пр
ав

е 
на

 п
ол

уч
ен

ие
 

со
ци

ал
ьн

ы
х 

вы
пл

ат
 н

а 
пр

ио
бр

ет
ен

ие
 ж

ил
ог

о 
по

ме
щ

ен
ия

 и
ли

 с
оз

да
ни

е 
об

ъе
кт

а 
ин

ди
ви

ду
ал

ьн
о-

го
 ж

ил
ищ

но
го

 с
тр

ои
те

ль
-

ст
ва

, в
ы

да
нн

ы
х 

мо
ло

ды
м 

се
мь

ям
 –

 у
ча

ст
ни

ка
м 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 п

ро
гр

ам
-

мы
 (е

д.
)

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

 
(у

пр
ав

ле
ни

е 
им

у-
щ

ес
тв

ен
ны

х,
 зе

-
ме

ль
ны

х 
и 

ж
ил

ищ
-

ны
х 

от
но

ш
ен

ий
 

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

)

х
х

х
х

х
30

27
32



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7С Г   И
№ 24 (387)
25 МАРТА
2020 г.

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
2.

П
ре

до
ст

ав
ле

ни
е 

мо
ло

ды
м 

се
мь

ям
 с

оц
иа

ль
ны

х 
вы

-
пл

ат
 н

а 
пр

ио
бр

ет
ен

ие
 

ж
ил

ог
о 

по
ме

щ
ен

ия
 и

ли
 

со
зд

ан
ие

 о
бъ

ек
та

 и
нд

и-
ви

ду
ал

ьн
ог

о 
ж

ил
ищ

но
го

 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
а

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

(у
пр

ав
ле

ни
е 

уч
ет

а 
и 

от
че

тн
ос

ти
 А

д-
ми

ни
ст

ра
ци

и 
го

-
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

)

вс
ег

о,
 

в 
т.ч

.:

ср
ед

ст
ва

 го
-

ро
дс

ко
го

 б
ю

д-
ж

ет
а

ср
ед

ст
ва

 о
б-

ла
ст

но
го

 б
ю

д-
ж

ет
а

22
53

6,
21

0

83
24

,1
23

14
21

2,
08

7

76
20

,4
31

29
26

,8
57

46
93

,5
74

71
50

,7
23

24
66

,5
00

46
84

,2
23

77
65

,0
56

29
30

,7
66

48
34

,2
90

х
х

х

3.
П

ри
вл

еч
ен

ие
 м

ол
од

ы
ми

 
се

мь
ям

и 
со

бс
тв

ен
ны

х 
ср

ед
ст

в,
 д

оп
ол

ни
те

ль
-

ны
х 

ф
ин

ан
со

вы
х 

ср
ед

ст
в 

ба
нк

ов
 и

 д
ру

ги
х 

ор
га

ни
-

за
ци

й,
 п

ре
до

ст
ав

ля
ю

щ
их

 
кр

ед
ит

ы
 и

ли
 за

йм
ы

 н
а 

пр
ио

бр
ет

ен
ие

 ж
ил

ог
о 

по
ме

щ
ен

ия
 и

ли
 с

оз
да

ни
е 

об
ъе

кт
а 

ин
ди

ви
ду

ал
ьн

о-
го

 ж
ил

ищ
но

го
 с

тр
ои

те
ль

-
ст

ва

ф
из

ич
ес

ки
е 

ли
ца

 
(м

ол
од

ы
е 

се
мь

и)
 

– 
уч

ас
тн

ик
и 

м
у-

ни
ци

па
ль

но
й 

пр
о-

гр
ам

мы

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ср

ед
ст

ва
10

82
13

,5
99

38
04

9,
14

1
32

06
4,

50
0

38
09

9,
95

8
х

х
х

И
то

го
 п

о 
ос

но
вн

ом
у 

ме
ро

пр
и-

ят
ию

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 п

ро
-

гр
ам

мы

х

ср
ед

ст
ва

 го
-

ро
дс

ко
го

 б
ю

д-
ж

ет
а

ср
ед

ст
ва

 о
б-

ла
ст

но
го

 б
ю

д-
ж

ет
а

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ср

ед
ст

ва

13
07

49
,8

09

83
24

,1
23

14
21

2,
08

7

10
82

13
,5

99

45
66

9,
57

2

29
26

,8
57

46
93

,5
74

38
04

9,
14

1

39
21

5,
22

3

24
66

,5
00

46
84

,2
23

32
06

4,
50

0

45
86

5,
01

4

29
30

,7
66

48
34

,2
90

38
09

9,
95

8

х
х

х



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 С Г   И
№ 24 (387)
25 МАРТА

2020 г.

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
Вс

ег
о 

по
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 п
ро

-
гр

ам
ме

х

ср
ед

ст
ва

 го
-

ро
дс

ко
го

 б
ю

д-
ж

ет
а

ср
ед

ст
ва

 о
б-

ла
ст

но
го

 б
ю

д-
ж

ет
а

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ср

ед
ст

ва

13
07

49
,8

09

83
24

,1
23

14
21

2,
08

7

10
82

13
,5

99

45
66

9,
57

2

29
26

,8
57

46
93

,5
74

38
04

9,
14

1

39
21

5,
22

3

24
66

,5
00

46
84

,2
23

32
06

4,
50

0

45
86

5,
01

4

29
30

,7
66

48
34

,2
90

38
09

9,
95

8

х
х

х



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9С Г   И
№ 24 (387)
25 МАРТА
2020 г.

от 25.03.2020 № 611-адм

Об освобождении самовольно занятых земельных участков,  
о демонтаже и переносе неправомерно размещенных на них  

движимых объектов

В соответствии с решением 44-й сессии Смоленского городского Совета IV созыва от 
28.12.2012 № 804 «Об утверждении Положения о порядке освобождения самовольно занятых зе-
мельных участков, демонтажа неправомерно размещенных некапитальных строений, сооруже-
ний и переноса иных движимых объектов на территории города Смоленска», на основании прото-
кола заседания комиссии по освобождению самовольно занятых земельных участков, демонтажу 
неправомерно размещенных некапитальных строений, сооружений и переносу иных движимых 
объектов на территории города Смоленска от 30.12.2019 № 46, руководствуясь Уставом города 
Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Освободить самовольно занятые земельные участки, демонтировать и перенести к месту 
хранения неправомерно размещенные на них движимые объекты по адресам:

– Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Исаковского, между 
домами 14 и 16, строение в полуразрушенном состоянии площадью 39,6 кв. м;

– Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, Ново-Ясенный переулок, на-
против дома 12, металлическая эстакада площадью 8,25 кв. м;

– Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Рыленкова, в районе 
дома 35б (в районе ТЦ «Маяк»), нестационарный торговый объект площадью 11,19 кв. м с выве-
ской «Шаурма № 1».

2. Администрации Промышленного района города Смоленска (адрес: 214019, Российская 
Федерация, Смоленская область, город Смоленск, проезд Маршала Конева, дом 28е, телефон:  
(4812) 55-61-23) обеспечить:

– заблаговременное информирование пользователей движимых объектов, указанных в пун-
кте 1 настоящего постановления, о дате демонтажа; 

– во втором полугодии 2020 года демонтаж и вывоз материалов демонтажа неправомерно 
размещенных движимых объектов, указанных в пункте 1 настоящего постановления, к месту хра-
нения.

3. Муниципальному бюджетному учреждению «Дормостстрой» (юридический и фактиче-
ский адрес: 214016, Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Соболева,  
дом 98, телефон/факс: (4812) 21-45-42) обеспечить в течение шести месяцев хранение материалов 
демонтажа по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Собо-
лева, дом 98.

4. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации в течение 3 дней с момента его из-
дания.

5. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 С Г   И
№ 24 (387)
25 МАРТА

2020 г.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава города Смоленска       А.А. БОРИСОВ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11С Г   И
№ 24 (387)
25 МАРТА
2020 г.

от 25.03.2020 № 612-адм

Об освобождении самовольно занятых земельных участков,  
о демонтаже и переносе неправомерно размещенных на них  

движимых объектов
В соответствии с решением 44-й сессии Смоленского городского Совета IV созыва от 

28.12.2012 № 804 «Об утверждении Положения о порядке освобождения самовольно занятых зе-
мельных участков, демонтажа неправомерно размещенных некапитальных строений, сооруже-
ний и переноса иных движимых объектов на территории города Смоленска», на основании прото-
кола заседания комиссии по освобождению самовольно занятых земельных участков, демонтажу 
неправомерно размещенных некапитальных строений, сооружений и переносу иных движимых 
объектов на территории города Смоленска от 30.12.2019 № 46, руководствуясь Уставом города 
Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Освободить самовольно занятые земельные участки, демонтировать и перенести к месту 
хранения неправомерно размещенные на них движимые объекты по адресам:

– Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Кашена, в районе  
дома 1а, нестационарный торговый объект площадью 4,1 кв. м с вывеской «Горячая слоеная самса 
Ташкентская»; 

– Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Лавочкина, в районе 
дома 54, нестационарный торговый объект площадью 61,54 кв. м. 

2. Администрации Заднепровского района города Смоленска (адрес: 214012, Россий-
ская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 12 лет Октября, дом 11, телефон:  
(4812) 27-08-65) обеспечить:

– заблаговременное информирование пользователей движимых объектов, указанных в пун-
кте 1 настоящего постановления, о дате демонтажа; 

– во втором полугодии 2020 года демонтаж и вывоз материалов демонтажа неправомерно 
размещенных движимых объектов, указанных в пункте 1 настоящего постановления, к месту хра-
нения.

3. Муниципальному бюджетному учреждению «Дормостстрой» (юридический и фактиче-
ский адрес: 214016, Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Соболева,  
дом 98, телефон/факс: (4812) 21-45-42) обеспечить в течение шести месяцев хранение материалов 
демонтажа по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Собо-
лева, дом 98.

4. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации в течение 3 дней с момента его из-
дания.

5. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава города Смоленска       А.А. БОРИСОВ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 С Г   И
№ 24 (387)
25 МАРТА

2020 г.

ОФИЦИАЛЬНО
ЗАКЛЮЧЕНИЕ

о результатах публичных слушаний

24 марта 2020 года

Комиссией по подготовке и проведению публичных слушаний по рассмотрению докумен-
тации по планировке и межеванию застроенных и подлежащих застройке территорий в городе 
Смоленске проведены публичные слушания по проекту планировки и проекту межевания застро-
енных и подлежащих застройке территорий в городе Смоленске в границах улицы Рыленкова –  
ГСК «Брилевский» – ГСК «Статус» – по границам СТ «Рубин» и СНТ «Дружба».

Для участия в публичных слушаниях зарегистрировано 7 человек.

Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 17 марта  
2020 года № 184.

Предложения и замечания участников публичных слушаний
Содержание предложений и замечаний граждан, 
являющихся участниками публичных слушаний, 

постоянно проживающих на территории, в 
пределах которой проводились публичные 

слушания

Рекомендации комиссии

Несоответствие территориальной зоны Правил 
землепользования и застройки города Смоленска 
функциональной зоне Генерального плана города 
Смоленска в районе кладбища «Брилевское»

Не принимается.
Проект разработан на основании действующих 
документов: Генерального плана и Правил 
землепользования и застройки города Смоленска. 
В настоящее время несоответствия устраняются 
в рамках муниципального контракта на внесение 
изменений в соответствующие документы.

Недостаточное количество озеленения. 
Предусмотреть увеличение площади озеленения 
внутри квартала

Принимается.
Уровень озелененности территории застройки  
в границах территории жилого района соблюден 
(не менее 25% в соответствии с Постановлением 
Администрации Смоленской области  
от 19.02.2019 № 45).
Рекомендуется увеличение площади озелененной 
территории общего пользования. 

Уменьшение этажности домов

Не принимается.
Размещение объектов капитального строительства 
предусматривается в соответствии с 
градостроительными регламентами, действующими 
на данной территории.
В соответствии с пунктом 4 статьи 29 Правил 
землепользования и застройки города Смоленска 
максимальное количество этажей надземной части 
зданий на территории земельных участков не 
устанавливается. Ограничений по высоте на данной 
территории не выявлено.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

13С Г   И
№ 24 (387)
25 МАРТА
2020 г.

По результатам рассмотрения предложений и замечаний рекомендовано: принять проект 
планировки и проект межевания застроенных и подлежащих застройке территорий в городе Смо-
ленске в границах улицы Рыленкова – ГСК «Брилевский» – ГСК «Статус» – по границам СТ «Ру-
бин» и СНТ «Дружба» с учётом принятой рекомендации по увеличению площади озеленения в 
границах проекта.

Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города Смоленска при-
нять решение об утверждении проекта планировки и проекта межевания застроенных и подле-
жащих застройке территорий в городе Смоленске в границах улицы Рыленкова – ГСК «Брилев-
ский» – ГСК «Статус» – по границам СТ «Рубин» и СНТ «Дружба».

Заместитель Главы города Смоленска –
начальник управления архитектуры и
градостроительства Администрации
города Смоленска – главный архитектор –
председатель комиссии       Н.Б. ВАСНЕЦОВ

Содержание предложений и замечаний граждан, 
являющихся участниками публичных слушаний, 

постоянно проживающих на территории, в 
пределах которой проводились публичные 

слушания

Рекомендации комиссии

Увеличение нагрузки транспортного 
обслуживания

Не принимается.
Проектом установлены красные линии улиц и 
проездов в соответствии со схемой транспортного 
обслуживания, с учётом Генерального плана города 
Смоленска. Расстояние между красными линиями 
определялись согласно категориям каждой из 
существующих улиц в соответствии с СП 42.13330 
«СНиП 2.07.01-89* Градостроительство. Планировка и 
застройка городских и сельских поселений».

Не полностью обеспечивается потребность 
в дошкольных и общеобразовательных 
учреждениях 

Не принимается.
Предусматривается строительство дошкольной 
образовательной организации на 50 мест при 
необходимом количестве для планируемых  
домов 26 мест.
Потребность в общеобразовательных учреждениях 
осуществляется за счёт существующих учреждений, 
находящихся на расстоянии транспортной 
доступности (пункт 10.5 СП 42.13330.2016).  
В границах проекта разместить общеобразовательные 
учреждения с учётом действующих норм не 
предоставляется возможным.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

14 С Г   И
№ 24 (387)
25 МАРТА

2020 г.

СОДЕРЖАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска 

от 25.03.2020 № 607-адм «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Смоленска от 02.10.2017 № 2642-адм «Об утверждении муниципальной програм-
мы «Обеспечение жильем молодых семей»  ............................................................................................1

от 25.03.2020 № 611-адм «Об освобождении самовольно занятых земельных участков,  
о демонтаже и переносе неправомерно размещенных на них движимых объектов» ..................9

от 25.03.2020 № 612-адм «Об освобождении самовольно занятых земельных участков,  
о демонтаже и переносе неправомерно размещенных на них движимых объектов» ..................11

ОФИЦИАЛЬНО

ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах публичных слушаний ...........................................................................12

Список полезных телефонов и адресов организаций  ........................................................................15



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

15С Г   И
№ 24 (387)
25 МАРТА
2020 г.

32-86-12
38-15-81, 35-17-94

38-18-50, 21-41-19
 38-20-47

31-00-60

 65-87-47



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

16 С Г   И
№ 24 (387)
25 МАРТА

2020 г.




